



**2022/2170(INI)**

6.6.2023

# **POPRAWKI**

## **1 - 46**

**Projekt opinii**  
**Matthias Ecke**  
(PE746.934v01-00)

Tworzenie miejsc pracy – sprawiedliwa transformacja i inwestycje społeczne  
((2022/2170(INI))

AM\_Com\_NonLegOpinion

**Poprawka 1**  
**Martina Michels**

**Projekt opinii**  
**Ustęp 1**

*Projekt opinii*

1. uważa, że fundusze polityki spójności UE przeznaczone na spójność terytorialną, gospodarczą i społeczną mają kluczowe znaczenie dla wspierania transformacji w kierunku neutralności klimatycznej przy jednoczesnym zagwarantowaniu możliwości zatrudnienia wysokiej jakości w regionach;

*Poprawka*

1. uważa, że fundusze polityki spójności UE przeznaczone na spójność terytorialną, gospodarczą i społeczną mają kluczowe znaczenie dla wspierania transformacji w kierunku neutralności klimatycznej przy jednoczesnym zagwarantowaniu możliwości zatrudnienia wysokiej jakości w regionach; ***przypomina, że za wdrażanie strategii politycznych dotyczących godnej pracy, wysokiej jakości miejsc pracy i szkoleń często są w dużej mierze odpowiedzialne organy lokalne i regionalne oraz że w związku z tym kluczowe znaczenie ma wymiar terytorialny tych polityk; w tym kontekście przypomina o znaczeniu równych zdolności administracyjnych oraz dostępu do finansowania i informacji we wszystkich regionach UE;***

Or. en

**Poprawka 2**  
**Matthias Ecke**

**Projekt opinii**  
**Ustęp 1**

*Projekt opinii*

1. uważa, że fundusze polityki spójności UE przeznaczone na spójność terytorialną, gospodarczą i społeczną mają kluczowe znaczenie dla wspierania transformacji w kierunku neutralności klimatycznej przy jednoczesnym zagwarantowaniu możliwości zatrudnienia wysokiej jakości w regionach;

*Poprawka*

1. uważa, że fundusze polityki spójności UE przeznaczone na spójność terytorialną, gospodarczą i społeczną mają kluczowe znaczenie dla wspierania transformacji w kierunku neutralności klimatycznej przy jednoczesnym zagwarantowaniu możliwości zatrudnienia wysokiej jakości w regionach; ***jest zatem przekonany, że opracowanie regionalnej***

*perspektywy zielonej transformacji, z udziałem organów lokalnych i regionalnych, a także partnerów społecznych i związków zawodowych, ma zasadnicze znaczenie dla sprawiedliwej transformacji w kierunku gospodarki neutralnej dla klimatu;*

Or. en

**Poprawka 3**  
**Stelios Kypouropoulos**

**Projekt opinii**  
**Ustęp 1**

*Projekt opinii*

1. uważa, że fundusze polityki spójności UE przeznaczone na spójność terytorialną, gospodarczą i społeczną mają kluczowe znaczenie dla wspierania transformacji w kierunku neutralności klimatycznej przy jednoczesnym zagwarantowaniu możliwości **zatrudnienia** wysokiej jakości **w regionach**;

*Poprawka*

1. uważa, że fundusze polityki spójności UE przeznaczone na spójność terytorialną, gospodarczą i społeczną mają kluczowe znaczenie dla wspierania transformacji w kierunku neutralności klimatycznej przy jednoczesnym zagwarantowaniu **w regionach** możliwości **zwiększenia liczby** wysokiej jakości **miejsc pracy dzięki powstaniu nowych „zielonych” zawodów oraz modyfikowaniu i rozbudowywaniu zawodów istniejących przez dodawanie do nich nowych kompetencji i zadań związanych ze zrównoważonym rozwojem i ochroną środowiska**;

Or. el

**Poprawka 4**  
**Franc Bogovič, Peter Pollák, Krzysztof Hetman**

**Projekt opinii**  
**Ustęp 1**

*Projekt opinii*

1. uważa, że fundusze polityki

*Poprawka*

1. uważa, że fundusze polityki

spójności UE przeznaczone na spójność terytorialną, gospodarczą i społeczną mają kluczowe znaczenie dla wspierania transformacji w kierunku neutralności klimatycznej przy jednoczesnym **zagwarantowaniu możliwości zatrudnienia** wysokiej jakości w regionach;

spójności UE przeznaczone na spójność terytorialną, gospodarczą i społeczną **pozostają głównymi instrumentami inwestycyjnymi UE** i mają kluczowe znaczenie dla wspierania transformacji w kierunku neutralności klimatycznej przy jednoczesnym **zapewnieniu inwestycji w zielone technologie, zagwarantowaniu** wysokiej jakości **edukacji i zatrudnienia, a także możliwości przekwalifikowania i podnoszenia kwalifikacji** w regionach;

Or. en

## Poprawka 5 Daniel Buda

### Projekt opinii Ustęp 1

#### *Projekt opinii*

1. uważa, że fundusze polityki spójności UE przeznaczone na spójność terytorialną, gospodarczą i społeczną mają kluczowe znaczenie dla wspierania transformacji w kierunku neutralności klimatycznej przy jednoczesnym zagwarantowaniu możliwości zatrudnienia wysokiej jakości w regionach;

#### *Poprawka*

1. uważa, że fundusze polityki spójności UE przeznaczone na spójność terytorialną, gospodarczą i społeczną mają kluczowe znaczenie dla wspierania transformacji w kierunku neutralności klimatycznej przy jednoczesnym zagwarantowaniu możliwości zatrudnienia wysokiej jakości w regionach, **a także możliwości zdobywania umiejętności oraz zmiany i podnoszenia kwalifikacji pracowników, tak aby nikt nie został pominięty;**

Or. ro

## Poprawka 6 Denis Nesci

### Projekt opinii Ustęp 1

#### *Projekt opinii*

#### *Poprawka*

1. uważa, że fundusze polityki spójności UE przeznaczone na spójność terytorialną, gospodarczą i społeczną **mają** kluczowe **znaczenie dla wspierania transformacji** w kierunku neutralności klimatycznej **przy jednoczesnym zagwarantowaniu możliwości zatrudnienia wysokiej jakości w regionach;**

1. uważa, że fundusze polityki spójności UE przeznaczone na spójność terytorialną, gospodarczą i społeczną **są** kluczowe **dla pomocy ludziom i terytoriom najbardziej dotkniętym transformacją** w kierunku neutralności klimatycznej, **ponieważ gwarantują, że nikt nie zostanie pominięty, a jednocześnie będą powstawać nowe możliwości zatrudnienia;**

Or. it

**Poprawka 7**  
**Matthias Ecke**

**Projekt opinii**  
**Ustęp 1 a (nowy)**

*Projekt opinii*

*Poprawka*

**1a. podkreśla różnorodność regionów europejskich, z których każdy stoi przed specyficznymi wyzwaniami terytorialnymi, gospodarczymi, infrastrukturalnymi i demograficznymi; wzywa Komisję i państwa członkowskie, aby zajęły się pułapką rozwoju i stagnacją wzrostu w kilku regionach europejskich, zwiększając ich atrakcyjność, a także reagując na kurczącą się siłę roboczą w połączeniu ze spadkiem liczby ludności i starzeniem się społeczeństwa w wielu państwach członkowskich;**

Or. en

**Poprawka 8**  
**Stelios Kypouropoulos**

**Projekt opinii**  
**Ustęp 1 a (nowy)**

*Projekt opinii*

*Poprawka*

**1a. jest zdania, że fundusze polityki**

*spójności mogą dzięki swoim narzędziom finansowym wspierać w regionach szkolenie młodych ludzi i pracowników w zakresie nowych umiejętności, zaspokajających potrzeby nowych miejsc pracy utworzonymi lub przekształconymi w wyniku transformacji ekologicznej;*

Or. el

**Poprawka 9  
Martina Michels**

**Projekt opinii  
Ustęp 1 a (nowy)**

*Projekt opinii*

*Poprawka*

*1a. uważa, że szkolenie pracowników i nabywanie nowych kwalifikacji, podnoszenie kwalifikacji, przekwalifikowanie i uczenie się przez całe życie muszą gwarantować, że nikt, niezależnie od sektora pracy, rodzaju umowy, płci czy lokalizacji geograficznej, nie zostanie zapomniany na drodze zielonej transformacji w UE;*

Or. en

**Poprawka 10  
Daniel Buda**

**Projekt opinii  
Ustęp 1 a (nowy)**

*Projekt opinii*

*Poprawka*

*1a. podkreśla znaczenie polityki spójności UE we wspieraniu przedsiębiorstw, tak aby nie dochodziło do przenoszenia działalności gospodarczej poza granice Unii Europejskiej, oraz w udzielaniu przedsiębiorstwom pomocy w tej transformacji;*

**Poprawka 11**  
**Denis Nesci**

**Projekt opinii**  
**Ustę 1 a (nowy)**

*Projekt opinii*

*Poprawka*

**1a. mając na uwadze, że rodzaje działań niezbędnych, aby powstawały nowe miejsca pracy, muszą uwzględniać specyfikę terytorialną oraz stopień wpływu na konkurencyjność regionalną i lokalną;**

Or. it

**Poprawka 12**  
**Denis Nesci**

**Projekt opinii**  
**Ustę 1 b (nowy)**

*Projekt opinii*

*Poprawka*

**1b. mając na uwadze, że FST wspiera terytoria poprzez dotacje dla sektorów najbardziej narażonych na ewentualne skutki transformacji klimatycznej, co ma zapewnić zrównoważony i jednolity rozwój tych terytoriów;**

Or. it

**Poprawka 13**  
**Yana Toom**

**Projekt opinii**  
**Ustę 2**

*Projekt opinii*

*Poprawka*

2. z zadowoleniem przyjmuje

2. z zadowoleniem przyjmuje



koncepcję „sprawiedliwej transformacji” i uważa, że jest to wyjątkowa zasada, która powinna przenikać wszystkie aspekty transformacji w kierunku neutralności klimatycznej; zauważa, że ambitna, kompleksowa, sprawiedliwa transformacja jest potrzebna, aby zaradzić niezamierzonym skutkom dystrybucyjnym zielonej transformacji, takim jak większe dysproporcje regionalne; **podkreśla, że Fundusz na rzecz Sprawiedliwej Transformacji (FST) jest kluczowym instrumentem polityki spójności wspierającym regiony dotknięte skutkami transformacji w kierunku gospodarki neutralnej dla klimatu, i proponuje rozszerzenie zakresu FST na inne sektory przemysłu i regiony;**

koncepcję „sprawiedliwej transformacji” i uważa, że jest to wyjątkowa zasada, która powinna przenikać wszystkie aspekty transformacji w kierunku neutralności klimatycznej; zauważa, że ambitna, kompleksowa, sprawiedliwa transformacja jest potrzebna, aby zaradzić niezamierzonym skutkom dystrybucyjnym zielonej transformacji, takim jak większe dysproporcje regionalne, **i jednocześnie zapewnić, aby podczas transformacji nikt nie został pozostawiony w tyle; podkreśla w związku z tym znaczenie intensywniejszego dialogu między władzami krajowymi, lokalnymi i regionalnymi, a także konsultacji z przedstawicielami pracowników z regionów dotkniętych skutkami transformacji;**

**2a. podkreśla, że Fundusz na rzecz Sprawiedliwej Transformacji (FST) jest kluczowym instrumentem polityki spójności wspierającym regiony dotknięte skutkami transformacji w kierunku gospodarki neutralnej dla klimatu poprzez budowanie bardziej zrównoważonej gospodarki, szkolenie i przekwalifikowanie pracowników oraz tworzenie nowych przedsiębiorstw w wyniku badań naukowych i innowacji; podkreśla, że zapewnienie długoterminowej stabilności nowych lokalnych modeli gospodarki wymaga zmiany strategii edukacyjnej tak, aby oferować różne warianty programów nauczania, które koncentrują się na obszarach wzrostu i potrzebach regionu; zauważa, że potrzebne są odpowiednie zasoby finansowe dla FST, aby zapewnić jego skuteczność we wspieraniu transformacji regionów w kierunku neutralności klimatycznej, i proponuje rozszerzenie zakresu FST na inne sektory przemysłu i regiony;**

Or. en

**Poprawka 14**  
**Franc Bogovič, Peter Pollák, Krzysztof Hetman**

**Projekt opinii**  
**Ustęp 2**

*Projekt opinii*

2. z zadowoleniem przyjmuje koncepcję „sprawiedliwej transformacji” i uważa, że jest to wyjątkowa zasada, która powinna przenikać wszystkie aspekty transformacji w kierunku neutralności klimatycznej; zauważa, że ambitna, kompleksowa, sprawiedliwa transformacja jest potrzebna, aby zaradzić niezamierzonym skutkom dystrybucyjnym zielonej transformacji, takim jak większe dysproporcje regionalne; podkreśla, że Fundusz na rzecz Sprawiedliwej Transformacji (FST) jest kluczowym instrumentem polityki spójności wspierającym regiony dotknięte skutkami transformacji w kierunku gospodarki neutralnej dla klimatu, i proponuje rozszerzenie zakresu FST na inne sektory przemysłu i regiony;

*Poprawka*

2. z zadowoleniem przyjmuje koncepcję „sprawiedliwej transformacji” i uważa, że jest to wyjątkowa zasada, która powinna przenikać wszystkie aspekty transformacji w kierunku neutralności klimatycznej; **podkreśla, że nie ma uniwersalnego rozwiązania oraz że wsparcie na rzecz sprawiedliwej transformacji musi być dostosowane do warunków lokalnych i regionalnych, warunków przyrodniczych oraz szczególnych cech i potrzeb danych regionów;** zauważa, że ambitna i kompleksowa sprawiedliwa transformacja jest potrzebna, aby zaradzić niezamierzonym skutkom dystrybucyjnym zielonej transformacji, takim jak większe dysproporcje regionalne, **a także innym wyzwaniom, przed którymi mogą stanąć regiony w jej wyniku, takim jak bezrobocie, wyludnienie i drenaż mózgow;** podkreśla, że Fundusz na rzecz Sprawiedliwej Transformacji (FST) jest kluczowym instrumentem polityki spójności wspierającym regiony dotknięte skutkami transformacji w kierunku gospodarki neutralnej dla klimatu, **w tym zwłaszcza dawne regiony wydobywania węgla i produkcji stali,** i proponuje rozszerzenie zakresu FST **również** na inne sektory przemysłu i regiony, **w równej mierze dotknięte zieloną transformacją;**

Or. en

**Poprawka 15**  
**Matthias Ecke**

**Projekt opinii**

## Ustęp 2

### *Projekt opinii*

2. z zadowoleniem przyjmuje koncepcję „sprawiedliwej transformacji” i uważa, że jest to wyjątkowa zasada, która powinna przenikać wszystkie aspekty transformacji w kierunku neutralności klimatycznej; zauważa, że ambitna, kompleksowa, sprawiedliwa transformacja jest potrzebna, aby zaradzić niezamierzonym skutkom dystrybucyjnym zielonej transformacji, takim jak większe dysproporcje regionalne; podkreśla, że Fundusz na rzecz Sprawiedliwej Transformacji (FST) jest kluczowym instrumentem polityki spójności wspierającym regiony dotknięte skutkami transformacji w kierunku gospodarki neutralnej dla klimatu, i proponuje rozszerzenie zakresu FST na inne sektory przemysłu i regiony;

### *Poprawka*

2. z zadowoleniem przyjmuje koncepcję „sprawiedliwej transformacji” i uważa, że jest to wyjątkowa zasada, która powinna przenikać wszystkie aspekty transformacji w kierunku neutralności klimatycznej; zauważa, że ambitna, kompleksowa, sprawiedliwa transformacja jest potrzebna, aby zaradzić niezamierzonym skutkom dystrybucyjnym zielonej transformacji, takim jak większe dysproporcje regionalne; ***postuluje wprowadzenia zasady warunkowości społecznej w odniesieniu do wszystkich funduszy UE, co oznacza, że płatności z budżetu europejskiego powinny być możliwe jedynie w przypadku działań, które są zgodne z prawami i normami społecznymi i pracowniczymi i w ten sposób przyczyniają się do osiągnięcia celów określonych w art. 9 TFUE i w Europejskim filarze praw socjalnych;*** podkreśla, że Fundusz na rzecz Sprawiedliwej Transformacji (FST) jest kluczowym instrumentem polityki spójności wspierającym regiony dotknięte skutkami transformacji w kierunku gospodarki neutralnej dla klimatu, i proponuje rozszerzenie zakresu FST na inne sektory przemysłu i regiony;

Or. en

## **Poprawka 16**

**Bronis Ropé**

w imieniu grupy Verts/ALE

## **Projekt opinii**

### **Ustęp 2**

### *Projekt opinii*

2. z zadowoleniem przyjmuje koncepcję „sprawiedliwej transformacji” i

### *Poprawka*

2. z zadowoleniem przyjmuje koncepcję „sprawiedliwej transformacji” i

uważa, że jest to wyjątkowa zasada, która powinna przenikać wszystkie aspekty transformacji w kierunku neutralności klimatycznej; zauważa, że ambitna, kompleksowa, sprawiedliwa transformacja jest potrzebna, aby zaradzić niezamierzonym skutkom dystrybucyjnym zielonej transformacji, takim jak większe dysproporcje regionalne; podkreśla, że Fundusz na rzecz Sprawiedliwej Transformacji (FST) jest kluczowym instrumentem polityki spójności wspierającym regiony dotknięte skutkami transformacji w kierunku gospodarki neutralnej dla klimatu, i proponuje **rozszerzenie zakresu FST na inne sektory przemysłu i regiony**;

uważa, że jest to wyjątkowa zasada, która powinna przenikać wszystkie aspekty transformacji w kierunku neutralności klimatycznej; zauważa, że ambitna, kompleksowa, sprawiedliwa transformacja jest potrzebna, aby zaradzić niezamierzonym skutkom dystrybucyjnym zielonej transformacji, takim jak większe dysproporcje regionalne; podkreśla, że Fundusz na rzecz Sprawiedliwej Transformacji (FST) jest kluczowym instrumentem polityki spójności wspierającym regiony dotknięte skutkami transformacji w kierunku gospodarki neutralnej dla klimatu, i proponuje, **aby przed zbadaniem ewentualnego objęcia FST innych sektorów przemysłu i regionów, rozszerzyć najpierw jego zakres finansowy, przypomina jednocześnie, że trzeba koniecznie zapewnić, aby cały budżet UE służył celom sprawiedliwej transformacji, a rozszerzony Fundusz na rzecz Sprawiedliwej Transformacji nie powinien powielać istniejących instrumentów finansowych**;

Or. en

## Poprawka 17 Martina Michels

### Projekt opinii Ustęp 2

#### *Projekt opinii*

2. z zadowoleniem przyjmuje koncepcję „sprawiedliwej transformacji” i uważa, że jest to wyjątkowa zasada, która powinna przenikać wszystkie aspekty transformacji w kierunku neutralności klimatycznej; zauważa, że ambitna, kompleksowa, sprawiedliwa transformacja jest potrzebna, aby zaradzić niezamierzonym skutkom dystrybucyjnym zielonej transformacji, takim jak większe

#### *Poprawka*

2. z zadowoleniem przyjmuje koncepcję „sprawiedliwej transformacji” i uważa, że jest to wyjątkowa zasada, która powinna przenikać wszystkie aspekty transformacji w kierunku neutralności klimatycznej; zauważa, że ambitna, kompleksowa, sprawiedliwa transformacja jest potrzebna, aby zaradzić niezamierzonym skutkom dystrybucyjnym zielonej transformacji, takim jak większe

dysproporcje regionalne; podkreśla, że Fundusz na rzecz Sprawiedliwej Transformacji (FST) jest kluczowym instrumentem polityki spójności wspierającym regiony dotknięte skutkami transformacji w kierunku gospodarki neutralnej dla klimatu, i proponuje rozszerzenie zakresu FST na inne sektory przemysłu i regiony;

dysproporcje regionalne; podkreśla, że Fundusz na rzecz Sprawiedliwej Transformacji (FST) jest kluczowym instrumentem polityki spójności wspierającym regiony dotknięte skutkami transformacji w kierunku gospodarki neutralnej dla klimatu, i proponuje rozszerzenie zakresu FST na inne sektory przemysłu i regiony, ***tak aby propagować rozwój umiejętności na potrzeby neutralności emisyjnej, recyklingu, ponownego użycia i branż zasobo- i energooszczędnych oraz powiązanych usług; przypomina o szczególnym znaczeniu tego instrumentu w regionach określonych w art. 174 i 349 TFUE;***

Or. en

## Poprawka 18 Denis Nesci

### Projekt opinii Ustęp 2

#### *Projekt opinii*

2. z zadowoleniem przyjmuje koncepcję „sprawiedliwej transformacji” i ***uważa, że jest to wyjątkowa zasada, która powinna przenikać wszystkie aspekty transformacji w kierunku neutralności klimatycznej;*** zauważa, że ambitna, kompleksowa, sprawiedliwa ***transformacja jest potrzebna, aby*** zaradzić niezamierzonym skutkom dystrybucyjnym zielonej transformacji, takim jak większe dysproporcje regionalne; podkreśla, że Fundusz na rzecz Sprawiedliwej Transformacji (FST) jest kluczowym instrumentem polityki spójności wspierającym regiony dotknięte skutkami transformacji w kierunku gospodarki neutralnej dla klimatu, i proponuje rozszerzenie zakresu FST na inne sektory przemysłu i regiony;

#### *Poprawka*

2. z zadowoleniem przyjmuje koncepcję „sprawiedliwej transformacji” ***rozumianą jako zrównoważony gospodarczo i społecznie proces, który należy przeprowadzać stopniowo i pragmatycznie;*** zauważa, że ***potrzebna jest*** ambitna, kompleksowa, sprawiedliwa i ***uczciwa transformacja, która będzie w stanie*** zaradzić niezamierzonym skutkom dystrybucyjnym zielonej transformacji, takim jak większe dysproporcje regionalne, ***utrata miejsc pracy i malejąca konkurencyjność europejskich przedsiębiorstw w związku z zieloną transformacją;*** podkreśla, że Fundusz na rzecz Sprawiedliwej Transformacji (FST) jest kluczowym instrumentem polityki spójności wspierającym regiony dotknięte skutkami transformacji w kierunku gospodarki neutralnej dla klimatu, i

proponuje rozszerzenie zakresu FST na inne sektory przemysłu i regiony;

Or. it

**Poprawka 19**  
**Daniel Buda**

**Projekt opinii**  
**Ustęp 2**

*Projekt opinii*

2. z zadowoleniem przyjmuje koncepcję „sprawiedliwej transformacji” i uważa, że jest to wyjątkowa zasada, która powinna przenikać wszystkie aspekty transformacji w kierunku neutralności klimatycznej; zauważa, że ambitna, kompleksowa, sprawiedliwa transformacja jest potrzebna, aby zaradzić niezamierzonym skutkom dystrybucyjnym zielonej transformacji, takim jak większe dysproporcje regionalne; podkreśla, że Fundusz na rzecz Sprawiedliwej Transformacji (FST) jest kluczowym instrumentem polityki spójności wspierającym regiony dotknięte skutkami transformacji w kierunku gospodarki neutralnej dla klimatu, i proponuje rozszerzenie zakresu FST na inne sektory przemysłu i regiony;

*Poprawka*

2. z zadowoleniem przyjmuje koncepcję „sprawiedliwej transformacji” i uważa, że jest to wyjątkowa zasada, która powinna przenikać wszystkie aspekty transformacji w kierunku neutralności klimatycznej; zauważa, że ambitna, kompleksowa, sprawiedliwa transformacja jest potrzebna, aby zaradzić niezamierzonym skutkom dystrybucyjnym zielonej transformacji, takim jak większe dysproporcje regionalne **lub negatywne skutki społeczne związane z transformacją w kierunku neutralności klimatycznej w perspektywie krótko- i średnioterminowej**; podkreśla, że Fundusz na rzecz Sprawiedliwej Transformacji (FST) jest kluczowym instrumentem polityki spójności wspierającym regiony dotknięte skutkami transformacji w kierunku gospodarki neutralnej dla klimatu, i proponuje rozszerzenie zakresu FST na inne sektory przemysłu i regiony;

Or. ro

**Poprawka 20**  
**Stelios Kypouropoulos**

**Projekt opinii**  
**Ustęp 2**

### *Projekt opinii*

2. z zadowoleniem przyjmuje koncepcję „sprawiedliwej transformacji” i uważa, że jest to wyjątkowa zasada, która powinna przenikać wszystkie aspekty transformacji w kierunku neutralności klimatycznej; zauważa, że ambitna, kompleksowa, sprawiedliwa transformacja jest potrzebna, aby zaradzić niezamierzonym skutkom dystrybucyjnym zielonej transformacji, takim jak większe dysproporcje regionalne; podkreśla, że Fundusz na rzecz Sprawiedliwej Transformacji (FST) jest kluczowym instrumentem polityki spójności wspierającym regiony dotknięte skutkami transformacji w kierunku gospodarki neutralnej dla klimatu, i proponuje rozszerzenie zakresu FST na inne sektory przemysłu i regiony;

### *Poprawka*

2. z zadowoleniem przyjmuje koncepcję „sprawiedliwej transformacji” i uważa, że jest to wyjątkowa zasada, która powinna przenikać wszystkie aspekty transformacji w kierunku neutralności klimatycznej; zauważa, że ambitna, **konkurencyjna**, kompleksowa, sprawiedliwa transformacja jest potrzebna, aby zaradzić niezamierzonym skutkom dystrybucyjnym zielonej transformacji, takim jak większe dysproporcje regionalne; podkreśla, że Fundusz na rzecz Sprawiedliwej Transformacji (FST) jest kluczowym instrumentem polityki spójności wspierającym regiony dotknięte skutkami transformacji w kierunku gospodarki neutralnej dla klimatu, i proponuje rozszerzenie zakresu FST na inne sektory przemysłu i regiony;

Or. el

### **Poprawka 21** **Yana Toom**

### **Projekt opinii** **Ustęp 2 a (nowy)**

### *Projekt opinii*

**2a. podkreśla, że plan działania na rzecz sprawiedliwej transformacji nie jest uniwersalny ze względu na specyfikę każdego regionu zależnego od węgla; podkreśla w związku z tym, że plany sprawiedliwej transformacji muszą uwzględniać złożoność regionów docelowych, w tym strukturę demograficzną i czynniki społeczno-gospodarcze, takie jak umiejętności językowe; podkreśla ponadto, że szczególną uwagę należy zwrócić na obszary wiejskie i regiony, które doświadczają poważnych i trwałych skutków niekorzystnych warunków**

### *Poprawka*

*przyrodniczych lub demograficznych, takie jak regiony wyspiarskie, górskie, najbardziej oddalone i przygraniczne, ponieważ regiony te już teraz ponoszą skutki ograniczonego dostępu do usług publicznych i prywatnych i możliwości zatrudnienia oraz słabszego rozwoju gospodarczego;*

Or. en

**Poprawka 22**  
**Denis Nesci**

**Projekt opinii**  
**Ustęp 3**

*Projekt opinii*

3. uważa, że inwestycje o oddziaływaniu społecznym nie mogą zastąpić publicznych wydatków socjalnych; zauważa jednak, że inwestycje o oddziaływaniu społecznym mogą uzupełniać fundusze spójności w celu sprostania wyzwaniom napotykanym na drodze do neutralności klimatycznej, ***pod warunkiem że będą one miały wymierny wpływ społeczny na włączenie społeczne, równość i zatrudnienie; podkreśla, że wszelkie dostosowania ram prawnych, regulacyjnych i gospodarczych w odniesieniu do inwestycji o oddziaływaniu społecznym muszą spełniać te wymogi;***

*Poprawka*

3. uważa, że inwestycje o oddziaływaniu społecznym nie mogą zastąpić publicznych wydatków socjalnych; zauważa jednak, że inwestycje o oddziaływaniu społecznym ***oparte na włączeniu społecznym, równości i zatrudnieniu*** mogą uzupełniać fundusze spójności w celu sprostania wyzwaniom napotykanym na drodze do neutralności klimatycznej,

Or. it

**Poprawka 23**  
**Franc Bogovič, Peter Pollák, Krzysztof Hetman**

**Projekt opinii**  
**Ustęp 3**

*Projekt opinii*

*Poprawka*



3. uważa, że inwestycje o oddziaływaniu społecznym nie mogą zastąpić publicznych wydatków socjalnych; zauważa jednak, że inwestycje o oddziaływaniu społecznym mogą uzupełniać fundusze spójności w celu sprostania wyzwaniom napotykanym na drodze do neutralności klimatycznej, pod warunkiem że będą one miały wymierny wpływ społeczny na włączenie społeczne, równość i zatrudnienie; podkreśla, że wszelkie dostosowania ram prawnych, regulacyjnych i gospodarczych w odniesieniu do inwestycji o oddziaływaniu społecznym muszą spełniać te wymogi;

3. uważa, że inwestycje o oddziaływaniu społecznym nie mogą zastąpić publicznych wydatków socjalnych; zauważa jednak, że inwestycje o oddziaływaniu społecznym mogą uzupełniać fundusze spójności w celu sprostania wyzwaniom napotykanym na drodze do neutralności klimatycznej, pod warunkiem że będą one miały wymierny wpływ społeczny na **większe** włączenie społeczne, **zarządzenie wyzwaniom demograficznym**, równość, **umiejętności** i zatrudnienie; podkreśla, że wszelkie dostosowania ram prawnych, regulacyjnych i gospodarczych w odniesieniu do inwestycji o oddziaływaniu społecznym muszą spełniać te wymogi;

Or. en

**Poprawka 24**  
**Yana Toom**

**Projekt opinii**  
**Ustęp 3 a (nowy)**

*Projekt opinii*

*Poprawka*

**3a. podkreśla, że trwający kryzys klimatyczny, ciągła odbudowa po pandemii COVID-19, agresja Rosji na Ukrainę i obecna wysoka stopa inflacji we wszystkich państwach członkowskich uwypuklają znaczenie sprawiedliwej transformacji w kierunku bardziej zrównoważonej i odpornej gospodarki, ale należy zwrócić większą uwagę na gospodarkę społeczną i jej znaczenie w tej transformacji; podkreśla, że ważne jest, by wzmocnić zdolności organizacji gospodarki społecznej przez uruchomienie inwestycji publicznych i prywatnych w celu przygotowania się do transformacji ekologicznej;**

Or. en

## Poprawka 25

Bronis Ropé

w imieniu grupy Verts/ALE

### Projekt opinii

#### Ustęp 4

##### *Projekt opinii*

4. zauważa, że transformacja ekologiczna ma silny wymiar płci, przy czym kobiety są często niedostatecznie reprezentowane w zielonych miejscach pracy, a mężczyźni w większym stopniu odczuwają skutki likwidacji wysokoemisyjnych miejsc pracy; podkreśla w związku z tym potrzebę uwzględnienia perspektywy płci przy opracowywaniu i wdrażaniu wszystkich strategii transformacji, aby uniknąć pogłębiania się podziałów na lokalnych rynkach pracy;

##### *Poprawka*

4. zauważa, że transformacja ekologiczna ma silny wymiar płci, przy czym kobiety są często niedostatecznie reprezentowane w zielonych miejscach pracy, a mężczyźni w większym stopniu odczuwają skutki likwidacji wysokoemisyjnych miejsc pracy; podkreśla w związku z tym potrzebę uwzględnienia perspektywy płci przy opracowywaniu i wdrażaniu wszystkich strategii transformacji, aby uniknąć pogłębiania się podziałów na lokalnych rynkach pracy; ***przypomina o znaczeniu sprawiedliwej społecznie transformacji ekologicznej gospodarki usług opiekuńczych i sektora opieki (takiej jak wczesna opieka nad dziećmi lub opieka długoterminowa), obszaru zatrudnienia zdominowanego przez kobiety, w którym tworzenie miejsc pracy jest niezbędne do redystrybucji nieodpłatnej pracy opiekuńczej, co jest warunkiem wstępnym zapewnienia kobietom szans pracy takich samych jakie mają mężczyźni w okresie transformacji, a także w świetle nowych zagrożeń dla zdrowia związanych ze zmianą klimatu i zanieczyszczeniem środowiska;***

Or. en

## Poprawka 26

Daniel Buda

### Projekt opinii

#### Ustęp 4

*Projekt opinii*

4. ***zauważa, że transformacja ekologiczna ma silny wymiar płci, przy czym kobiety są często niedostatecznie reprezentowane w zielonych miejscach pracy, a mężczyźni w większym stopniu odczuwają skutki likwidacji wysokoemisyjnych miejsc pracy;*** podkreśla w związku z tym potrzebę ***uwzględnienia perspektywy płci*** przy opracowywaniu i wdrażaniu wszystkich strategii transformacji, aby uniknąć pogłębiania się podziałów na lokalnych rynkach pracy;

*Poprawka*

4. podkreśla w związku z tym potrzebę ***zapewnienia równości*** przy opracowywaniu i wdrażaniu wszystkich strategii transformacji, aby uniknąć pogłębiania się podziałów na lokalnych rynkach pracy;

Or. ro

**Poprawka 27**

**Franc Bogovič, Peter Pollák, Krzysztof Hetman**

**Projekt opinii**

**Ustęp 4**

*Projekt opinii*

4. ***zauważa, że transformacja ekologiczna ma silny wymiar płci, przy czym kobiety są często niedostatecznie reprezentowane w zielonych miejscach pracy, a mężczyźni w większym stopniu odczuwają skutki likwidacji wysokoemisyjnych miejsc pracy;*** podkreśla w związku z tym potrzebę ***uwzględnienia perspektywy płci*** przy opracowywaniu i wdrażaniu wszystkich strategii transformacji, aby uniknąć pogłębiania się podziałów na lokalnych rynkach pracy;

*Poprawka*

4. ***zauważa, że transformacja ekologiczna ma silny wymiar płci, przy czym kobiety są często niedostatecznie reprezentowane w zielonych miejscach pracy, a mężczyźni w większym stopniu odczuwają skutki likwidacji wysokoemisyjnych miejsc pracy, a także wpływa na starsze pokolenia i inne osoby znajdujące się w trudnej sytuacji, takie jak Romowie;*** podkreśla w związku z tym potrzebę ***równouprawnienia płci, poszanowania praw podstawowych i równych szans, aby zapewnić większe włączenie tych grup*** przy opracowywaniu i wdrażaniu wszystkich strategii transformacji, aby uniknąć pogłębiania się podziałów na lokalnych rynkach pracy;

Or. en

**Poprawka 28**  
**Denis Nesci**

**Projekt opinii**  
**Ustęp 4**

*Projekt opinii*

4. zauważa, że transformacja ekologiczna ma silny wymiar płci, przy czym kobiety są często niedostatecznie reprezentowane w zielonych miejscach pracy, a mężczyźni w większym stopniu odczuwają skutki likwidacji wysokoemisyjnych miejsc pracy; ***podkreśla w związku z tym potrzebę uwzględnienia perspektywy płci przy opracowywaniu i wdrażaniu wszystkich strategii transformacji, aby uniknąć pogłębiania się podziałów na lokalnych rynkach pracy;***

*Poprawka*

4. zauważa, że transformacja ekologiczna ma silny wymiar płci, przy czym kobiety są często niedostatecznie reprezentowane w zielonych miejscach pracy, a mężczyźni w większym stopniu odczuwają skutki likwidacji wysokoemisyjnych miejsc pracy;

Or. it

**Poprawka 29**  
**Martina Michels**

**Projekt opinii**  
**Ustęp 4**

*Projekt opinii*

4. zauważa, że transformacja ekologiczna ma silny wymiar płci, przy czym kobiety są często niedostatecznie reprezentowane w zielonych miejscach pracy, a mężczyźni w większym stopniu odczuwają skutki likwidacji wysokoemisyjnych miejsc pracy; ***podkreśla w związku z tym potrzebę uwzględnienia perspektywy płci przy opracowywaniu i wdrażaniu wszystkich strategii transformacji, aby uniknąć pogłębiania się podziałów na lokalnych rynkach pracy;***

*Poprawka*

4. zauważa, że transformacja ekologiczna ma silny wymiar płci, przy czym kobiety są często niedostatecznie reprezentowane w zielonych miejscach pracy, a mężczyźni w większym stopniu odczuwają skutki likwidacji wysokoemisyjnych miejsc pracy; ***podkreśla w związku z tym potrzebę uwzględnienia perspektywy płci przy opracowywaniu i wdrażaniu wszystkich strategii transformacji, aby uniknąć pogłębiania się podziałów na lokalnych rynkach pracy; podkreśla również znaczenie walki z ubóstwem energetycznym we wszystkich politykach transformacji;***

**Poprawka 30**  
**Franc Bogovič, Peter Pollák, Krzysztof Hetman**

**Projekt opinii**  
**Ustęp 4 a (nowy)**

*Projekt opinii*

*Poprawka*

*4a. podkreśla, że jednym z głównych celów sprawiedliwej transformacji powinno być pobudzanie przedsiębiorczości i tworzenie możliwości zatrudnienia dla młodych ludzi w regionach o wysokiej emisji dwutlenku węgla, aby wspierać zrównoważony rozwój tych regionów oraz zapobiegać ich wyludnieniu i drenażowi mózgow;*

**Poprawka 31**  
**Franc Bogovič, Peter Pollák, Krzysztof Hetman**

**Projekt opinii**  
**Ustęp 5**

*Projekt opinii*

*Poprawka*

5. jest nadal przekonany, że sprawiedliwa transformacja może nie tylko przekształcić UE w skutecznie działającą gospodarkę neutralną dla klimatu, lecz także sprawić, że UE stanie się globalnym modelem tej egzystencjalnej transformacji; podkreśla, że polityka spójności jest podstawowym narzędziem na drodze do gospodarki neutralnej dla klimatu, i uważa, że debata na temat przyszłości polityki spójności UE, w tym finansowania na lata 2028–2035, musi opierać się na konieczności wspierania państw członkowskich na tej drodze.

5. jest nadal przekonany, że sprawiedliwa transformacja może nie tylko przekształcić UE w skutecznie działającą gospodarkę neutralną dla klimatu, lecz także sprawić, że UE stanie się globalnym modelem tej egzystencjalnej transformacji; podkreśla, że polityka spójności jest podstawowym narzędziem na drodze do gospodarki neutralnej dla klimatu, i uważa, że debata na temat przyszłości polityki spójności UE, w tym finansowania na lata 2028–2035, musi opierać się *m.in.* na konieczności wspierania państw członkowskich na tej drodze; *podkreśla w*

*związku z tym, że w obliczu transformacji ekologicznej i wynikających z niej wyzwań przyszła polityka spójności wymaga solidnego i odpowiedniego finansowania.*

Or. en

**Poprawka 32**  
**Matthias Ecke**

**Projekt opinii**  
**Ustęp 5**

*Projekt opinii*

5. jest nadal przekonany, że sprawiedliwa transformacja może nie tylko przekształcić UE w skutecznie działającą gospodarkę neutralną dla klimatu, lecz także sprawić, że UE stanie się globalnym modelem tej egzystencjalnej transformacji; podkreśla, że polityka spójności jest podstawowym narzędziem na drodze do gospodarki neutralnej dla klimatu, i uważa, że debata na temat przyszłości polityki spójności UE, w tym finansowania na lata 2028–2035, musi opierać się na konieczności wspierania państw członkowskich na tej drodze.

*Poprawka*

5. jest nadal przekonany, że sprawiedliwa transformacja może nie tylko przekształcić UE w skutecznie działającą gospodarkę neutralną dla klimatu, lecz także sprawić, że UE stanie się globalnym modelem tej egzystencjalnej transformacji; podkreśla, że polityka spójności jest podstawowym narzędziem na drodze do gospodarki neutralnej dla klimatu, i uważa, że debata na temat przyszłości polityki spójności UE, w tym finansowania na lata 2028–2035, musi opierać się na konieczności wspierania państw członkowskich na tej drodze; ***apeluje o uruchomienie nowych środków UE na niezbędne inwestycje UE, takie jak utworzenie unijnego funduszu suwerenności o silnym wymiarze terytorialnym.***

Or. en

**Poprawka 33**  
**Denis Nesci**

**Projekt opinii**  
**Ustęp 5**

*Projekt opinii*

*Poprawka*

5. ***jest nadal przekonany, że sprawiedliwa transformacja może nie tylko przekształcić UE w skutecznie działającą gospodarkę neutralną dla klimatu, lecz także sprawić, że UE stanie się globalnym modelem tej egzystencjalnej transformacji;*** podkreśla, że polityka spójności jest podstawowym narzędziem na drodze do gospodarki neutralnej dla klimatu, i uważa, że debata na temat przyszłości polityki spójności UE, w tym finansowania na lata 2028–2035, musi opierać się na konieczności wspierania państw członkowskich na tej drodze.

5. podkreśla, że polityka spójności jest podstawowym narzędziem na drodze do gospodarki neutralnej dla klimatu, i uważa, że debata na temat przyszłości polityki spójności UE, w tym finansowania na lata 2028–2035, musi opierać się na konieczności wspierania państw członkowskich na tej drodze, ***aby umożliwić społecznościom regionalnym i lokalnym lepsze wykorzystanie środków finansowych.***

Or. it

### **Poprawka 34 Martina Michels**

#### **Projekt opinii Ustęp 5**

##### *Projekt opinii*

5. ***jest nadal przekonany, że sprawiedliwa transformacja może nie tylko przekształcić UE w skutecznie działającą gospodarkę neutralną dla klimatu, lecz także sprawić, że UE stanie się globalnym modelem tej egzystencjalnej transformacji;*** podkreśla, że polityka spójności jest podstawowym narzędziem na drodze do gospodarki neutralnej dla klimatu, i uważa, że debata na temat przyszłości polityki spójności UE, w tym finansowania na lata 2028–2035, musi opierać się na konieczności wspierania państw członkowskich na tej drodze.

##### *Poprawka*

5. ***jest nadal przekonany, że sprawiedliwa transformacja może nie tylko przekształcić UE w skutecznie działającą gospodarkę neutralną dla klimatu, lecz także sprawić, że UE stanie się globalnym modelem tej egzystencjalnej transformacji;*** podkreśla, że polityka spójności jest podstawowym narzędziem na drodze do gospodarki neutralnej dla klimatu, i uważa, że debata na temat przyszłości polityki spójności UE, w tym ***podczas rewizji WRF na lata 2021–2027 i*** finansowania na lata 2028–2035, musi opierać się na konieczności wspierania państw członkowskich na tej drodze.

Or. en

### **Poprawka 35 Daniel Buda**

**Projekt opinii**  
**Ustęp 5**

*Projekt opinii*

5. jest nadal przekonany, że sprawiedliwa transformacja może nie tylko przekształcić UE w skutecznie działającą gospodarkę **neutralną dla klimatu**, lecz także sprawić, że UE stanie się globalnym modelem tej egzystencjalnej transformacji; podkreśla, że polityka spójności jest podstawowym narzędziem na drodze do gospodarki neutralnej dla klimatu, i uważa, że debata na temat przyszłości polityki spójności UE, w tym finansowania na lata 2028–2035, musi opierać się na konieczności wspierania państw członkowskich na tej drodze.

*Poprawka*

5. jest nadal przekonany, że sprawiedliwa transformacja może nie tylko przekształcić UE w skutecznie działającą gospodarkę **o ograniczonym poziomie emisji**, lecz także sprawić, że UE stanie się globalnym modelem tej egzystencjalnej transformacji; podkreśla, że polityka spójności jest podstawowym narzędziem na drodze do gospodarki neutralnej dla klimatu, i uważa, że debata na temat przyszłości polityki spójności UE, w tym finansowania na lata 2028–2035, musi opierać się na konieczności wspierania państw członkowskich na tej drodze.

Or. ro

**Poprawka 36**  
**Bronis Ropé**  
w imieniu grupy Verts/ALE

**Projekt opinii**  
**Ustęp 5 a (nowy)**

*Projekt opinii*

*Poprawka*

**5a. podkreśla potencjał demokratycznego i partycypacyjnego planowania ekologicznego w zakresie tworzenia miejsc pracy; podkreśla, że aby poczynić postępy w ekologicznej i sprawiedliwej transformacji, należy wzmocnić zdolności na wszystkich szczeblach, a w szczególności na szczeblach administracji lokalnych i regionalnych, i przydzielić im odpowiednie zasoby pozwalające zapewnić partycypacyjne planowanie ekologiczne, wysokiej jakości oceny oddziaływania projektów na środowisko, rzetelną analizę stosowania zasady „nie czyn poważnych**



*szkód” i skuteczne wdrażanie przepisów dotyczących środowiska i klimatu, a także należy zagwarantować absorpcję funduszy UE przy jednoczesnym zmniejszeniu ryzyka umorzenia pod koniec okresów finansowania;*

Or. en

**Poprawka 37**  
**André Rougé**

**Projekt opinii**  
**Ustęp 5 a (nowy)**

*Projekt opinii*

*Poprawka*

*5a. przypomina, że tworzenie miejsc pracy jest częściowo uzależnione od dostępu do wysokiej jakości szkoleń oraz że takie szkolenia nie są dostępne we wszystkich najbardziej oddalonych regionach UE, co zmusza ludność lokalną do wyjazdu do Francji metropolitalnej oraz ogranicza możliwości lokalnych innowacji i potencjał rozwoju gospodarczego; zwraca uwagę, że trudności gospodarcze i brak ciągłości terytorialnej stanowią de facto przeszkodę w dostępie do szkoleń dla obywateli państw członkowskich zamieszkujących regiony najbardziej oddalone;*

Or. fr

**Poprawka 38**  
**Denis Nesci**

**Projekt opinii**  
**Ustęp 5 a (nowy)**

*Projekt opinii*

*Poprawka*

*5a. zauważa, że Fundusz na rzecz Sprawiedliwej Transformacji (FST)*

*powinien przeciwdziałać społecznym i gospodarczym skutkom transformacji oraz propagować dywersyfikację lokalnego systemu produkcji poprzez ograniczanie konsekwencji dla zatrudnienia; podkreśla, że dzięki Funduszowi na rzecz Sprawiedliwej Transformacji osoby bezrobotne i pracownicy zagrożeni transformacją mogliby otrzymać konkretną pomoc;*

Or. it

**Poprawka 39**  
**Bronis Ropé**  
w imieniu grupy Verts/ALE

**Projekt opinii**  
**Ustęp 5 b (nowy)**

*Projekt opinii*

*Poprawka*

*5b. podkreśla, że możliwości zatrudnienia w wielu słabiej rozwiniętych regionach, w szczególności regionach na poziomie NUTS 2 o PKB na mieszkańca niższym niż 75 % średniej UE-27, na obszarach wiejskich i oddalonych oraz obszarach o niskiej gęstości zaludnienia, nie dorównują jednakowo możliwościom zawodowym dostępnym w bardziej rozwiniętych częściach UE; podkreśla, że konieczna jest dalsza konwergencja i współpraca w tym zakresie między państwami członkowskimi i na szczeblu UE, zwłaszcza poprzez politykę spójności, programowanie i wykorzystanie funduszy europejskich; w związku z tym wzywa Komisję i państwa członkowskie do współpracy w celu zapewnienia, aby inwestycje o oddziaływaniu społecznym w kontekście ekologicznej i sprawiedliwej transformacji uwzględniały dysproporcje regionalne na rynkach pracy, możliwości zatrudnienia, zwłaszcza w regionach słabiej rozwiniętych, wiejskich i oddalonych, z myślą o spójności*

**Poprawka 40**  
**Denis Nesci**

**Projekt opinii**  
**Ustęp 5 b (nowy)**

*Projekt opinii*

*Poprawka*

*5b. jest przekonany, że w ramach przyszłego przeglądu ram prawnych polityki spójności należy dostosować budżet tej polityki do wielu wyzwań związanych z transformacją, przede wszystkim tak, aby ułatwić zdobywanie zatrudnienia i tworzenie miejsc pracy; w tym celu prosi Komisję o zapewnienie niezbędnej elastyczności istniejących funduszy, tak aby nie powodować rozbieżności na jednolitym rynku.*

Or. it

**Poprawka 41**  
**André Rougé**

**Projekt opinii**  
**Ustęp 5 b (nowy)**

*Projekt opinii*

*Poprawka*

*5b. przypomina o istniejących nierównościach w dostępie do szkoleń, w szczególności między najbardziej oddalonymi regionami UE a ich obszarami metropolitalnymi; wzywa do uwzględnienia tych czynników w celu zachęcenia państw członkowskich do tego, by wspierały tworzenie ośrodków kształcenia i szkolnictwa wyższego, zwłaszcza w regionach najbardziej*

*oddalonych;*

Or. fr

**Poprawka 42**  
**Bronis Ropé**  
w imieniu grupy Verts/ALE

**Projekt opinii**  
**Ustę 5 c (nowy)**

*Projekt opinii*

*Poprawka*

**5c. 8. uważa, że inwestycje społeczne powinny być traktowane priorytetowo i ukierunkowane na lokalne projekty w zakresie zielonej infrastruktury i energii odnawialnej, koncentrujące się na poprawie efektywności energetycznej, w tym na renowacjach, rozwoju i modernizacji energooszczędnych budynków, lokalnej infrastrukturze recyklingu odpadów i gospodarowania odpadami, rozbudowie regionalnych i lokalnych instalacji energii słonecznej, wiatrowej i wodnej i zrównoważonym transporcie, służące pobudzeniu lokalnej gospodarki i oferujące ogromny potencjał tworzenia lokalnych miejsc pracy, których nie można przenieść na inne rynki, w budownictwie, inżynierii, obsłudze technicznej i branżach pokrewnych;**

Or. en

**Poprawka 43**  
**André Rougé**

**Projekt opinii**  
**Ustę 5 c (nowy)**

*Projekt opinii*

*Poprawka*

**5c. podkreśla, że należy chronić i wspierać lokalne miejsca pracy i związaną**

*z nimi wiedzę fachową, ponieważ stanowią one szansę w przechodzeniu na zrównoważoną gospodarkę poprzez lepsze dostosowanie podaży do popytu;*

Or. fr

**Poprawka 44**  
**Bronis Ropé**  
w imieniu grupy Verts/ALE

**Projekt opinii**  
**Ustę 5 d (nowy)**

*Projekt opinii*

*Poprawka*

*5d. uważa, że inwestycje społeczne powinny przede wszystkim koncentrować się na inwestycjach w mikroprzedsiębiorstwa oraz małe i średnie przedsiębiorstwa w regionie, dostosowane do sprawiedliwej transformacji, ponieważ inwestycje te mogą zapewnić mikroprzedsiębiorstwom oraz MŚP, których praktyki są zrównoważone i innowacyjne, kapitał, pomoc techniczną i dostęp do rynku; wspierając te przedsiębiorstwa, inwestorzy zaangażowani społecznie wnoszą wkład w tworzenie miejsc pracy i dywersyfikację gospodarczą w regionie oraz wspierają bardziej zrównoważoną transformację i rozwój gospodarczy;*

Or. en

**Poprawka 45**  
**Bronis Ropé**  
w imieniu grupy Verts/ALE

**Projekt opinii**  
**Ustę 5 e (nowy)**

*Projekt opinii*

*Poprawka*

*5e. jest zdania, że inwestycje sektorowe ukierunkowane na sektory o strategicznym znaczeniu dla regionu przechodzącego sprawiedliwą transformację oferują jeszcze większe możliwości rozwoju nowych lokalnych gałęzi przemysłu i lokalnych miejsc pracy; na przykład w regionach bardzo silnie uzależnionych od wydobycia paliw kopalnych należy więcej zainwestować w efektywność energetyczną, projekty dotyczące energii ze źródeł odnawialnych i rozwiązania w zakresie gospodarki o obiegu zamkniętym, takie jak farmy wiatrowe, instalacje słoneczne oraz zbieranie i recykling odpadów i gospodarowanie nimi w skali lokalnej;*

Or. en

**Poprawka 46**  
**Bronis Ropé**  
w imieniu grupy Verts/ALE

**Projekt opinii**  
**Ustęp 5 f (nowy)**

*Projekt opinii*

*Poprawka*

*5f. uważa, że przy tworzeniu miejsc pracy podczas sprawiedliwej transformacji należy priorytetowo traktować rozwój społeczności lokalnych, i w związku z tym wzywa państwa członkowskie, aby zapewniły znaczący udział wszystkich organów regionalnych i lokalnych, organizacji społeczeństwa obywatelskiego, przedsiębiorstw, lokalnych grup działania i innych zainteresowanych stron w podejmowaniu decyzji dotyczących opracowywania programów i planowania inwestycji w projekty na szczeblu krajowym, regionalnym i lokalnym, ukierunkowanych na poszerzenie perspektyw tworzenia miejsc pracy; zaangażowanie we wspólne procesy decyzyjne zagwarantuje, że strategie i*

*polityki sprawiedliwej transformacji będą odpowiednio uwzględniały obawy i potrzeby osób dotkniętych skutkami transformacji, że inwestycje będą dostosowane do warunków lokalnych, będą maksymalizować potencjał tworzenia miejsc pracy i zapewniać, aby korzyści płynące z transformacji rozkładały się w całej społeczności, zmniejszając dysproporcje regionalne; przypomina państwom członkowskim, że zaangażowanie zainteresowanych stron następuje zgodnie z zasadami określonymi w europejskim kodeksie postępowania w zakresie partnerstwa (rozporządzenie delegowane Komisji (UE) nr 240/2014);*

Or. en